



A TV Vitória / Record TV foi eleita, por oito vezes, a melhor TV Regional do Brasil e é a maior produtora de conteúdo regional do Espírito Santo. São cinco programas diários ao vivo, sendo quatro deles jornalísticos, disponíveis em multiplataformas.

Com uma completa grade de programação estruturada por jornalismo, entretenimento, esporte, dramaturgia e coberturas nacionais e internacionais, a TV Vitória passou a bater recordes de audiência, alcançando todos os 78 municípios do Espírito Santo com um único sinal e, assim, produzindo cada dia mais conteúdo direcionado às comunidades locais.

Além disso, a programação local é totalmente disponibilizada pelas redes sociais, ao vivo, garantindo a posição de emissora regional mais presente nessas plataformas no Brasil.

TELEVISÃO VITÓRIA S.A

CNPJ/MF nº 27.419.100/0001-03

Demonstrações Contábeis Procedidas em 31 de Dezembro de 2021 e 31 de Dezembro de 2020

BALANÇO PATRIMONIAL			BALANÇO PATRIMONIAL		
Valores expressos em reais			Valores expressos em reais		
ATIVO	2021	2020	PASSIVO	2021	2020
CIRCULANTE	11.908.434	11.768.576	CIRCULANTE	11.445.797	8.403.219
Caixa e Equivalentes de Caixa	1.274.132	2.305.334	Fornecedores	1.902.686	1.340.768
Clientes	6.578.872	6.317.959	Empréstimos e Financiamentos	103.525	43.213
Adiantamentos a Terceiros	229.208	147.703	Obrigações Trabalhistas e Tributárias	2.323.796	2.042.360
Impostos a Recuperar	111.825	260.922	Provisões Trabalhistas	1.007.397	927.544
Outros Créditos	3.635.072	2.646.764	Provisão para Contingências	892.374	-
Despesas Antecipadas	79.326	89.894	Outras Obrigações	5.216.018	4.049.335
NÃO CIRCULANTE	43.373.091	41.865.569	NÃO CIRCULANTE	16.406.412	16.186.491
Realizável a Longo Prazo	32.884.183	28.951.188	Empréstimos e Financiamentos	204.966	-
Depósitos Judiciais	245.161	187.029	Partes Relacionadas	5.348.239	5.061.338
Partes Relacionadas	31.627.574	27.756.298	Parcelamentos de Tributos	735.961	1.112.896
Clientes	1.000.000	1.000.000	Outras Obrigações	747.254	366.033
Despesas Antecipadas	11.448	7.861	Obrigações com Terceiros	9.369.992	9.646.224
Investimentos	4.665.637	2.628.697	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	27.429.316	29.044.435
Imobilizado	5.642.286	10.086.222	Capital Social Realizado	6.792.260	6.792.260
Intangível	180.984	199.463	Reserva de Lucros	20.637.056	22.252.175
			Lucros (Prejuízos) Acumulados	16.705.678	19.597.865
			Resultado do Exercício	3.931.378	2.654.310
TOTAL DO ATIVO	55.281.525	53.634.145	TOTAL DO PASSIVO	55.281.525	53.634.145

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Valores expressos em reais

Mutações Patrimoniais	Capital Social	Reservas de Capital		Reservas de Lucros		Total
		Corr. Monetária Capital Social	Res. Aumento de Capital	Res. Especial de Lucros	Lucros Acumulados	
Ajuste Exercícios Anteriores					(124.699)	(124.699)
Distribuição de Lucros					(1.820.350)	(1.820.350)
Lucro/Prejuízo do Exercício					1.221.589	1.221.589
Saldo em 31.12.2019	6.792.260	-	-	-	19.795.312	26.587.572
Ajuste Exercícios Anteriores					(197.448)	(197.448)
Distribuição de Lucros					2.654.310	2.654.310
Lucro/Prejuízo do Exercício					(3.798.846)	(3.798.846)
Saldo em 31.12.2020	6.792.260	-	-	-	22.252.174	29.044.434
Ajuste Exercícios Anteriores					(1.747.651)	(1.747.651)
Distribuição de Lucros					3.931.378	3.931.378
Lucro/Prejuízo do Exercício					20.637.056	27.429.316
Saldo em 31.12.2021	6.792.260	-	-	-	20.637.056	27.429.316

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO		
Valores expressos em reais		
	2021	2020
RECEITA OPERACIONAL	47.930.220	40.461.469
(-) Impostos Incidentes	{2.534.101}	{2.051.322}
Custo dos Serviços Prestados	{19.854.722}	{19.023.991}
LUCRO BRUTO	25.541.397	19.386.155
RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(16.936.183)	(15.271.608)
Despesas Administrativas e Gerais	{16.057.928}	{14.977.822}
Despesas Tributárias	{154.364}	{197.134}
Outros Resultados Operacionais	{723.891}	{96.652}
RESULTADO FINANCEIRO	(1.102.985)	(595.570)
Despesas Financeiras Líquidas	{3.324.986}	{651.476}
Receitas Financeiras Líquidas	2.222.000	55.906
LUCRO OPERACIONAL	7.502.229	3.518.977
RECEITAS E DESPESAS NÃO OPERACIONAIS	(22.372)	(85.570)
Resultado não Operacional	(22.372)	(85.570)
LUCRO ANTES DO IRPJ/CSLL	7.479.857	3.433.407
Imposto de Renda e Contribuição Social	{3.548.480}	{779.097}
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	3.931.378	2.654.310
Lucro Líquido por ação do Capital	3,55	2,40

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA		
Valores expressos em Reais		
	2021	2020
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Lucro Líquido do Período	3.931.378	2.654.310
AJUSTES QUE NÃO REPRESENTAM SAÍDA DE CAIXA E EQUIVALENTES		
Depreciações e Amortizações	1.714.116	1.275.774
Provisão para Contingências	892.374	-
Equivalência Patrimonial	174.060	-
	6.711.927	3.930.084
AUMENTO / REDUÇÃO DOS ATIVOS OPERACIONAIS		
Clientes	(260.913)	198.562
Adiantamento a Terceiros	(81.506)	(51.976)
Impostos a Recuperar	149.098	(94.620)
Outros Créditos Circulante	(988.308)	(532.301)
Despesas Antecipadas Circulante	10.568	122.643
Depositos Judiciais	(58.133)	31.053
Clientes Não Circulante	-	550.000
Despesas Antecipadas Não Circulante	(3.587)	25.689
	(1.232.780)	249.050
AUMENTO / REDUÇÃO DOS PASSIVOS OPERACIONAIS		
Fornecedores	561.918	(233.857)
Obrigações Trabalhistas e Tributárias	281.436	(584.511)
Provisões Trabalhistas	79.853	(193.584)
Outras Obrigações Circulante	1.166.684	(155.588)
Parcelamentos de Tributos Não Circulante	(376.935)	(344.146)
Outras Obrigações Não Circulante	381.221	(1.568)
Obrigações com Terceiros Não Circulante	(276.232)	(17.472)
	1.817.946	(1.530.724)
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (A)	7.297.093	2.648.410
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
Aquisições do Imobilizado	(1.060.780)	(529.946)
Alienações do Imobilizado	10.234	46
Aquisições do Investimento	(2.371.000)	-
Alienações do Investimento	160.000	122.649
CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS (B)	(3.261.547)	(407.251)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
Empréstimos e Financiamentos	265.278	(80.183)
Direitos a Receber de Partes Relacionadas	(3.871.276)	(569.443)
Obrigações a Pagar de Partes Relacionadas	286.900	(55.400)
Distribuição de Lucros	(1.747.651)	(197.448)
CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS (C)	(5.066.748)	(902.474)
	-	-
AUMENTO (DECRÉSCIMO) LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES (A+B+C)	(1.031.202)	1.338.684
Caixa e Equivalente de Caixa no início do Exercício	2.305.334	966.650
Caixa e Equivalente de Caixa no final do Exercício	1.274.132	2.305.334
VARIAÇÃO	(1.031.202)	1.338.685

NOTAS EXPLICATIVAS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2021
Valores expressos em reais

1 - CONTEXTO OPERACIONAL

A Televisão Vitória S.A. tem sede na avenida Presidente Florentino Ávidos, 350, 6º e 7º andares, Parque Moscoso, Vitória – ES, e tem por objeto social a exploração de serviços de radiodifusão de sons e imagens, incluindo a produção de áudio e vídeo (captação, pós-produção, gravação de áudio e efeitos digitais, roteiros e vinhetas), a edição, distribuição e venda de todas as formas de imprensa escrita, notadamente jornais e revistas, inclusive mídia e serviços de veiculação “online”, portais, provedores de conteúdo e outros serviços de informação na internet, podendo ainda realizar eventos de natureza geral e participar do capital de outras sociedades.

2 – BASE DE PREPARAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis individuais são mensuradas de acordo com moeda do principal ambiente econômico no qual a empresa atua (“moeda funcional”). As demonstrações contábeis estão apresentadas em reais, que é a moeda funcional da Companhia e, também, a sua moeda de apresentação.

3 – RESUMOS DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

a) Moeda funcional e moeda de apresentação

Essas demonstrações contábeis individuais são mensuradas de acordo com moeda do principal ambiente econômico no qual a empresa atua (“moeda funcional”). As demonstrações contábeis estão apresentadas em reais, que é a moeda funcional da Companhia e, também, a sua moeda de apresentação.

b) Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários, aplicações financeiras e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez. As contas garantidas são demonstradas no balanço patrimonial como “Empréstimos”, no passivo circulante.

c) Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber da prestação de serviços no curso normal das atividades. São classificados no ativo circulante aqueles com prazos de vencimento equivalente um ano ou menos. São, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo. Uma provisão para créditos de liquidação duvidosa é constituída quando existe uma evidência objetiva de que a Companhia não receberá todos os valores devidos de acordo com as condições originais das contas a receber.

d) Reconhecimento das receitas

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela prestação do serviço de veiculação de imagem. Geralmente, o montante de receitas é equivalente ao valor das notas fiscais de serviço emitidas, obedecendo ao regime de competência.

e) Reconhecimento das despesas

As despesas e os demais gastos são reconhecidos no resultado do exercício quando efetivamente ocorridas, tendo como base a competência contábil.

f) Investimentos

Os investimentos em outras sociedades foram avaliados pelo método de equivalência patrimonial com base nas demonstrações contábeis levantadas na mesma data-base das demonstrações contábeis da empresa. Os demais investimentos compreendem em imóveis.

f) Imobilizado

Os itens do imobilizado são demonstrados ao custo histórico de aquisição menos o valor da depreciação e de qualquer perda não recuperável acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis necessários para preparar o ativo para o uso pretendido pela administração. A Companhia inclui no valor contábil de um item do imobilizado o custo de peças de reposição somente quando for provável que este custo lhe proporcione futuros benefícios econômicos. O valor contábil das peças substituídas é baixado e todos os outros reparos e manutenções são contabilizados como despesas do exercício, quando incorridos.

Os terrenos não são depreciados. A depreciação de outros ativos é calculada com base no método linear para alocação de custos, menos o valor residual durante a vida útil, que é estimada como segue:

- Edificações – 25 anos a taxa de 4% ao ano
- Máquinas e Equipamentos – 10 anos a taxa 10% ao ano
- Veículos – 5 anos a taxa de 20% ao ano
- Instalações – 10 anos a taxa de 10% ao ano
- Equipamento de Informática – 5 anos a taxa 20% ao ano

Os valores residuais, a vida útil e os métodos de depreciação dos ativos são revisados e ajustados, se necessário, quando existir uma indicação de mudança significativa desde a última data de balanço. O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado para seu valor recuperável se o valor contábil do ativo for maior que seu valor recuperável estimado. Os ganhos e as perdas em alienações são determinados pela comparação do valor de venda com o valor contábil e são reconhecidos em “Outras Receitas (Despesa)” na demonstração do resultado.

g) Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante.

h) Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor total a pagar é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em aberto.

i) Obrigações fiscais

Contemplam os impostos, taxas, contribuições e a consolidação dos parcelamentos.

j) Provisão para contingências

A Empresa é parte de processos judiciais tributários, cíveis e trabalhistas e reconhece provisão para as quais é provável a probabilidade de perda e uma saída de recursos seja feita para liquidar a contingência/obrigação desde que uma estimativa razoável possa ser feita. A avaliação da probabilidade de perda inclui avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação de consultores jurídicos, quando aplicável. O saldo total das provisões para contingências é registrado no passivo circulante.

k) Imposto de renda e contribuição social

A provisão para imposto de renda foi calculada à alíquota de 15% mais o adicional de 10% sobre o lucro tributável, e a contribuição social foi constituída à alíquota de 9% do lucro antes do imposto de renda, ajustados nos termos da legislação vigente.

4 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Descrição	2020	2021
Caixa	11.623	10.825
Banco Conta Movimento	378.884	546.397
Aplicações	1.914.827	716.910
Total	2.305.334	1.274.132

5 – OUTROS CRÉDITOS

Descrição	2020	2021
Contrato de Permuta	2.560.759	3.568.865
Outros Créditos	86.005	66.207
Total	2.646.764	3.635.072

6 – INVESTIMENTOS

Descrição	2020	2021
ABMPAR EAV SCP 01	-	2.196.940
Imóveis	2.628.697	2.468.696
Total	2.628.697	4.665.637

7 – IMOBILIZADO

Contas	Saldo 2020	Aquisições	Transf.	Baixas	Saldo 2021
Terrenos	2.782	-	-	-	2.782
Prédio e Benfeitorias	296.296	-	298.735	-	595.032
Instalações	707.771	-	953.269	-	1.661.040
Máquinas e Equipamentos	11.313.022	297.487	3.331.260	(330.851)	14.610.918
Equipamentos Informática	2.106.370	238.220	800.825	(3.257)	3.142.158
Móveis Utensílios	2.384.133	108.348	15.422	(13.841)	2.494.062
Veículos	257.595	-	-	-	257.595
Benfeitorias Imóveis de Terceiros	2.214.832	-	153.075	-	2.367.907
Obras de Arte	30.437	-	-	-	30.437
Imobilizado em Formação	5.709.000	401.117	(5.563.587)	-	546.530
A) Total	25.022.238	1.045.172	(11.000)	(347.949)	25.708.461
Depreciação	Saldo 2020	Depreciação	Transf.	Baixas	Saldo 2021
Prédio e Benfeitorias	(222.413)	(33.823)	-	-	(256.235)
Instalações	(513.635)	(384.423)	-	-	(898.058)
Máquinas e Equipamentos	(9.448.517)	(3.710.568)	-	330.851	(12.828.234)
Equipamentos Informática	(1.868.178)	(919.054)	-	3.257	(2.783.975)
Móveis Utensílios	(1.502.243)	(184.864)	-	3.607	1.683.501
Veículos	(75.995)	(45.400)	-	-	(121.395)
Benfeitorias Imóveis de Terceiros	(1.305.035)	(189.742)	-	-	(1.494.777)
B) Total	(14.936.016)	(5.467.874)	-	337.715	(20.066.175)
Valor Residual (A -B)	10.086.222				5.642.286

8 – INTANGÍVEL

Contas	Saldo 2020	Aquisições	Transf.	Baixas	Saldo 2021
Sistema Aplicativos	1.524.678	15.609	11.000	-	1.551.287
Direito Uso de Linhas	6.726	-	-	-	6.726
Marcas E Patentes	21.749	-	-	-	21.749
Dir. Uso Rec. Nat.	367.610	-	-	-	367.610
Outros Intangíveis	63.856	-	-	-	63.856
A) Total	1.984.619	15.609	11.000	-	2.011.228

Depreciações	Saldo 2020	Depreciação	Transf.	Baixas	Saldo 2021
Sistema Aplicativo	(1.410.451)	(41.081)	-	-	(1.451.532)
Dir. Uso Rec. Nat.	(367.610)	-	-	-	(367.610)
Outros Intangíveis	(7.095)	(4.007)	-	-	(11.102)
B) Total	(1.785.157)	(45.087)	-	-	(1.830.244)
Valor Residual (A -B)	199.462				180.984

9 - CAPITAL SOCIAL

O Capital Social da Companhia está representado por 1.108.035 ações ordinárias nominativas de classe única, sem valor nominal, corresponde a R\$ 6.792.260.

Américo Buaiz Filho
Diretor Presidente

Debora Borges Faria
Contadora – CRC/ES: 022416/O-9